

2

[ *AS* INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY ]

A

Bill

To amend the Electricity Act, 1910 (ACT No. IX of 1910)

Whereas, it is expedient further to amend the Electricity Act, 1910 (Act No. IX of 1910), for the purpose hereinafter appearing:

It is hereby enacted as follows: -

1. **Short title, extent, and commencement**, - (1) This Act may be called the Electricity (Amendment) Act, 2026
- (2) It shall come into force at once.
2. **Amendment of section-32, Act IX of 1910**, - In the Electricity Act, 1910 (ACT No. IX of 1910), hereinafter referred to as the said Act, in section-32, in sub-section (2), for the words "Federal Government", wherever occurring, the words "Division concerned" shall be substituted.
3. **Amendment of section-53, Act IX of 1910**, - In the said Act, in section-53, in sub-section (1), in the clause (a) for the words "Federal Government", occurring for the second time, the words "Division concerned" shall be substituted.


\*\*\*\*\*

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

The proposed amendments to the *Electricity Act, 1910* (ACT No. IX of 1910) are intended to align the Act with the current administrative and regulatory framework of the power sector. Over time, certain provisions of the Act results in procedural inefficiencies and delays in decision-making, therefore, the amendments seek to rationalize and reassign powers presently vested in the Federal Government to the appropriate authorities, particularly in matters relating to the resolution of disputes concerning the laying of electric supply lines and the designation of officers for official correspondence. This reassignment is necessary to ensure clarity of roles, expedite administrative processes, and reduce avoidable reliance on higher executive forums for routine operational matters.

The proposed amendments are, therefore, necessary to streamline governance, improve administrative efficiency, and ensure that matters of routine and technical nature are handled at the appropriate level, thereby enabling the Government to focus on issues of national policy and strategic importance.

The amendment Bill, therefore, intends to achieve the aforesaid objectives.

  
Federal Minister  
Ministry of Energy (Power Division)

## بجلی ایکٹ، ۱۹۱۰ء (ایکٹ نمبر ۹ بابت ۱۹۱۰ء) کو ترمیم کرنے

### کابل

چونکہ، یہ قرین مصلحت ہے کہ بجلی ایکٹ، ۱۹۱۰ء (ایکٹ نمبر ۹ بابت ۱۹۱۰ء) کی بعد از اس ظاہر ہونے والی غرض کے لیے ترمیم کی جائے؛ بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

۱۔ مختصر عنوان، وسعت اور آغاز نفاذ:- (۱) یہ ایکٹ، بجلی (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۲۶ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲۔ ایکٹ نمبر ۹ بابت ۱۹۱۰ء کی دفعہ ۳۲ کی ترمیم:- بجلی ایکٹ، ۱۹۱۰ء (ایکٹ نمبر ۹ بابت ۱۹۱۰ء) جس کا بعد از اس مذکورہ ایکٹ کے طور پر حوالہ دیا جائے گا، کی دفعہ ۳۲ کی ذیلی دفعہ (۲) میں الفاظ ”وفاقی حکومت“، جہاں کہیں آئے، کو الفاظ ”متعلقہ ڈویژن“ سے تبدیل کر دیئے جائیں گے۔

۳۔ ایکٹ نمبر ۹ بابت ۱۹۱۰ء کی دفعہ ۵۳ کی ترمیم:- مذکورہ ایکٹ کی، دفعہ ۵۳ کی ذیلی دفعہ (۱) کی شق (الف) میں الفاظ ”وفاقی حکومت“ دوسری مرتبہ آنے پر، الفاظ ”متعلقہ ڈویژن“ سے تبدیل کر دیئے جائیں گے۔

## بیان اغراض و وجوہ

بجلی ایکٹ، ۱۹۱۰ء (ایکٹ نمبر ۹ بابت ۱۹۱۰ء) میں مجوزہ ترامیم کا مقصد ایکٹ ہذا کو شعبہ توانائی کے موجودہ انتظامی اور انضباطی بنیادی ڈھانچے کے ساتھ ہم آہنگ کرنا ہے وقت کے ساتھ، ایکٹ کے بعض احکامات کی وجہ سے انتظامی طریقہ کار کی غیر موثریت اور فیصلہ سازی میں تاخیر کا سامنا ہے۔ لہذا، اس ترمیم کا مقصد وفاقی حکومت کے موجودہ اختیارات کو متوازن بنانا اور متعلقہ حکام کو از سر نو تفویض اختیار کرنا ہے، بالخصوص بجلی کی رسدی لائنوں کو بچھانے سے متعلق تنازعات کے تصفیے اور سرکاری مراسلت کے لیے افسران کی تعیناتی سے متعلق معاملات شامل ہیں یہ اختیارات کی از سر نو تفویض اس امر کو یقینی بنانے کے لیے ناگزیر ہے تاکہ ذمے داریوں کی وضاحت ہو سکے، انتظامی عمل تیز ہو اور معمول کے انتظامی معاملات کے لیے اعلیٰ انتظامی حکام پر غیر ضروری انحصار کو کم کیا جاسکے۔

اس لیے مجوزہ ترامیم انتظامی نظم و نسق کو موثر بننے، عملی کارکردگی کو بہتر کرنے، اور اس امر کو یقینی بنانے کے لیے ضروری ہیں کہ معمولی و تکنیکی نوعیت کے امور کا مناسب سطح پر حل کر لیا جائے، اس طرح حکومت، قومی پالیسی اور تزویراتی اہمیت کے مسائل پر زیادہ توجہ مرکوز کر سکے گی۔

لہذا، ترمیمی بل، کا مقصد مذکورہ اغراض کا حصول ہے۔

## وفاقی وزیر

وزارت توانائی (پاور ڈویژن)